
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

от 25.03.2020 г.                                               № 37 

 

О создании муниципальной пожарной охраны 

Барановского сельского поселения 

 

 

В целях организации деятельности муниципальной пожарной охраны на 

территории Барановского сельского поселения, в соответствии с 

Федеральными законами от 21.12.1999 ФЗ № 69 «О пожарной безопасности» 

(в редакции от 22.08.2004 № 122-ФЗ), ФЗ-131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить Положение о деятельности муниципальной пожарной 

охраны, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить штатную численность работников и оснащенность 

муниципальной пожарной охраны Барановского сельского поселения, 

согласно приложению № 2. 

3. Утвердить расчет фонда оплаты труда муниципальной пожарной 

охраны Барановского сельского поселения, согласно приложению № 3. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Опубликовать данное постановление через средства массовой 

информации. 

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Барановского 

сельского поселения                                                                        М.Н. Собгайда 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Барановского сельского поселения 

Николаевского муниципального 

района Волгоградской области 

от 25.03.2020 № 37 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ 

БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Муниципальная пожарная охрана (далее - МПО) создана для 

решения задач по организации предупреждения пожаров и их тушения на 

территории Барановского сельского поселения. 

1.2. Учредителем МПО является администрация Барановского сельского  

поселения. МПО создается постановлением главы Барановского сельского 

поселения. Администрация Барановского сельского поселения определяет 

состав, структуру МПО, исходя из возложенных на нее задач в области 

пожарной безопасности по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, законодательства Российской Федерации, а также 

требований нормативных правовых актов Губернатора Волгоградской  

области и постановлений. 

1.3. В своей деятельности МПО руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Губернатора Волгоградской области и иными нормативно правовыми актами. 

1.4. МПО осуществляет свою деятельность под руководством главы 

Барановского сельского поселения и через органы, специально 

уполномоченные решать задачи обеспечения пожарной безопасности. 

1.5. МПО может привлекаться на тушение пожаров и проведение 

аварийно-спасательных работ: 

- в соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение 

пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории 

Барановского сельского поселения; 

- за границы территории выезда в соответствии с планами 

взаимодействия с соответствующими административными образованиями, а 

также по решению на то уполномоченных лиц органов местного 

самоуправления. 

1.6. МПО принимает участие в разработке муниципальных правовых 

актов, регламентирующих вопросы пожарной безопасности, и в исполнении 



органами местного самоуправления муниципального образования 

полномочий в области пожарной безопасности. 

1.7. Штат и нормы обеспечения аварийно-спасательными, пожарными и 

другими средствами МПО утверждаются главой Барановского сельского 

поселения в соответствии с типовыми штатами, штатными перечнями и 

нормами, установленными Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий. 

1.8. МПО в установленном порядке взаимодействует с 46 ПСЧ 12 отряда 

федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Волгоградской 

области (46  ПСЧ  12  ОФПС  ГУ  МЧС  России  по  Волгоградской  области), 

ГКУ 92 ПЧ «4 отряда противопожарной службы Волгоградской области» и 

другими организациями при выполнении стоящих перед подразделением 

задач. 

1.9. Для осуществления возложенных на МПО задач и функций за ней 

закрепляются объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, 

предназначенные для обеспечения тушения пожаров на праве оперативного 

управления. 

1.10. Финансовое обеспечение МПО осуществляется в установленном 

порядке за счет средств местного бюджета. 

1.11. Материально-техническое обеспечение МПО осуществляется за 

счет материально-технических ресурсов муниципальных образований, 

организаций и иных источников, разрешенных законодательством Российской 

Федерации. 

1.12. Контроль за деятельностью МПО, использованием по назначению 

и сохранностью имущества, находящегося в оперативном управлении МПО, 

полученных ей финансовых и материальных средств осуществляется в 

установленном порядке органами местного самоуправления, а также другими 

уполномоченными органами государственной власти в пределах их 

компетенции. 
 

2. Основные задачи МПО 
 

2.1. Основными задачами МПО являются: 

- организация и осуществление тушения пожаров и проведения 

аварийно -восстановительных  работ в чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территориях районов выезда в соответствии с 

полномочиями; 

- спасение людей и имущества при пожарах; 

- организация и осуществление профилактики пожаров; 

- поддержание сил и средств пожаротушения в постоянной готовности к 

выполнению возложенных на нее задач; 
 

3. Основные функции МПО 
 

3.1. В систему МПО входят: 



- органы управления; 

- подразделения и организации, предназначенные для организации 

профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них 

аварийно-спасательных работ. 

3.2. МПО в соответствии с возложенными на нее задачами: 

- принимает участие в установленном порядке в тушении пожаров и 

проведении аварийно-спасательных работ на территории района выезда; 

- привлекается к тушению степных, лесных пожаров, проведению и 

аварийно-спасательных работ; 

- выполняет специальные инженерно-технические работы при тушении 

пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- разрабатывает документы по вопросам организации профилактики и 

тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в пределах 

компетенции; 

- проводит работу по внедрению эффективных приемов и способов 

тушения пожаров, ведению аварийно-спасательных работ; 

- участвует в разработке мероприятий по подготовке населения к 

действиям в условиях чрезвычайных ситуаций; 

- проводит противопожарную пропаганду и обучение населения мерам 

пожарной безопасности, действиям в случае пожара и других чрезвычайных 

ситуаций; 

- участвует в подготовке пожарных, спасателей и добровольных 

пожарных обществ; 

- организует и осуществляет взаимодействие с подразделениями всех 

видов пожарной охраны; 

- оказывает помощь Государственному пожарному надзору в 

профилактике пожаров; 

- участвует в распространении наглядно-изобразительной продукции, 

тематической литературы, документальных и учебных фильмов, 

направленных на предупреждение пожаров, гибели и травмирования людей 

при них; 

- осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации в 

сфере информирования населения о состоянии пожарной безопасности, 

чрезвычайных ситуациях; 

- осуществляет взаимодействие с органами социальной защиты по 

вопросам соблюдения мер пожарной безопасности соответствующим 

контингентом, требующим внимания органов социальной защиты на 

территории Барановского сельского поселения; 

- осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами в 

вопросах обеспечения пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

- анализирует работу по противопожарной пропаганде и обучению 

населения, проводимой органами местного самоуправления, собственниками 

(руководителями) предприятий, и разрабатывает предложения по улучшению 

ее эффективности; 



- осуществляет учет мероприятий, проводимых по вопросам 

противопожарной пропаганды и обучения населения; 

- осуществляет взаимодействие с управлением образования 

администрации по вопросу обучения детей мерам пожарной безопасности, 

оказывает методическую и практическую помощь работникам учреждений 

образования в организации преподавания предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

- осуществляет противопожарное обеспечение спасательных и других 

аварийно-восстановительных работ; 
 

4. Личный состав МПО 
 

4.1. МПО комплектуется личным составом, прошедшим медицинское 

освидетельствование на предмет отсутствия физических и медицинских 

противопоказаний для работы в пожарной охране, имеющим необходимые 

знания и навыки для выполнения должностных обязанностей. 

4.2. Личный состав МПО участвует в тушении пожаров на мобильной 

пожарной технике, входит в состав территориального гарнизона пожарной 

охраны и привлекается на тушение пожаров и проведение связанных с ними 

первоочередных аварийно-спасательных работ согласно расписанию выездов 

пожарных частей гарнизона. 

4.3. Личный состав МПО должен знать: 

- законодательство, решения органов государственной власти и 

местного самоуправления в области обеспечения пожарной безопасности, 

нормативные акты и документы МЧС России, нормативы, правила и 

стандарты, действующие в сфере обеспечения пожарной безопасности с 

учетом должностной и функциональной компетенции; 

- основы управления и организации труда, делопроизводства в 

подразделениях МПО и по исполняемой должности; 

- правила охраны труда при несении службы и тушении пожаров и 

проведении аварийно-спасательных работ; 

4.4. Личный состав и пожарная автотехника размещаются в пожарных 

депо, оборудованных в соответствии с Нормами пожарной безопасности. 

Размещение пожарных депо и их количество должны соответствовать 

требованиям Строительных норм и правил. 
 

5. Трудовые отношения в МПО 
 

5.1. В МПО принимаются граждане Российской Федерации не моложе 

17 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и 

состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на МПО. 

Работники осуществляют свою деятельность на основе трудового договора. 

На работников МПО распространяется законодательство Российской 

Федерации о труде и социальном страховании. 

5.2. Работники МПО в целях защиты своих профессиональных, 

социальных и иных прав и законных интересов могут объединяться или 



вступать на добровольной основе и в соответствии с действующим 

законодательством в профессиональные союзы, ассоциации, объединения 

пожарной охраны. 
 

6. Реорганизация и ликвидация МПО 
 

6.1. Реорганизация и ликвидация МПО осуществляется в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 
 

7. Организация взаимодействия 

МПО с другими видами пожарной охраны 
 

7.1. Порядок взаимодействия МПО с другими видами пожарной охраны 

определяется законодательством Российской Федерации. 

7.2. Взаимодействие может осуществляться по следующим основным 

принципам: 

- организация совместной деятельности в соответствии с 

установленными полномочиями и компетенцией; 

- обеспечение единого подхода к уровню требований, предъявляемых 

при осуществлении контроля за обеспечением пожарной безопасности. 

7.3. Основным направлением взаимодействия является осуществление 

совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории 

муниципального образования. 

7.4. В соответствии с основными принципами взаимодействия МПО с 

другими видами пожарной охраны могут: 

- осуществляться обмен информацией о пожарах и их последствиях на 

территории муниципального образования; 

- разрабатываться и согласовываться с руководителями соседних 

муниципальных образований порядок привлечения подразделений пожарной 

охраны для ликвидации пожаров и проведения аварийно-спасательных работ 

на территории данных муниципальных образований; 

- проводиться совместные пожарно-тактические учения в организациях 

(объектах) с отработкой взаимодействия со всеми службами 

жизнеобеспечения организации (объекта). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Барановского сельского поселения 

Николаевского муниципального 

района Волгоградской области 

от 25.03.2020 № ____ 
 

 

 

 

ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ 

РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ 

БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

 

 

Должность 
Количество 

человек 

Количество 

пожарных 

частей, единиц 

Общая 

численность, 

человек 

1 2 3 4 

Работник  по содержанию 

транспортного средства 

ЗИЛ-157 «Пожарная – 

специальная» 

 

2 

 

1 

 

2 

 

 

 

 
 Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Барановского сельского поселения 

Николаевского муниципального 

района Волгоградской области 

от 25.03.2020 № ____ 
 

 

 

 

РАСЧЕТ 

ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ 

БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

№ 

п/п. 
Должность 

Коли- 

чество 

единиц 

Оклад, 

рублей 

в месяц 

Всего, 

рублей 

в месяц 

1 2 3 4 5 

1. 
Работник по содержанию транспортного 

средства ЗИЛ-157  «Пожарная – специальная» 
2 3750 7500 

 


